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Úvod

Ochrana slabšího je dnes již podstatnou součástí každého moderního právního

řádu. Ať už se jedná o práva dítěte v oblasti rodinného práva, práva menšinových

akcionářů v oblasti obchodního práva či práva zaměstnance v oblasti pracovního

práva. V oblasti práva proti nekalé soutěži je tím slabším spotřebitel.

Tržní hospodářství, které je založeno na střetu nabídky a poptávky, již samo

nedokáže reagovat na faktické nerovnosti, které vznikly v důsledku vzniku

profesionálních silných subjektů.

V obecné rovině k ochraně soutěžitelů před sebou samými přispívá právo proti

nekalé soutěži. Postupem času se i v oblasti práva proti nekalé soutěži projevila

ochrana spotřebitele.

Dnes je spotřebitelské právo dokonce označováno za samostatné právní

odvětví, pro které je příznačné prolínaní prvků soukromého i veřejného práva. V mé

práci bych chtěla poukázat na odlišná právní zakotvení tohoto právního oboru.

Vznik spotřebitele a jeho pojem je velmi ovlivněn sekundární normotvorbou

Evropské unie a rozhodovací praxí Soudního dvora EU. Cílem mé práce bude přiblížit

tuto úpravu a její vývoj v českém právním prostředí vůči evropské úpravě a poukázat

na sjednocení tohoto pojmu ve světle práva EU.

Přes širokou oblast hospodářského soutěže, v níž se může průměrný

spotřebitel vyskytovat, jsem se zaměřila jen na vybrané oblasti či aspekty, které

pomohou pojetí průměrného spotřebitele a jeho aplikační úskalí příkladmo

demonstrovat bez odkazování na stále stejná rozhodnutí soudů.

Hlavní hypotézou, ke které by měla má práce vést je zjištění, že na různou

skupinu průměrného spotřebitele lze klást odlišné nároky, zejména s ohledem na jeho

pozornost a obezřetnost. Na některých příkladech z rozhodovací praxe soudů bych

tak chtěla nastínit klíčovou roli soudů při vymezení cílové skupiny spotřebitelů.

Speciální pozornost bude věnována skupině zvlášť zranitelných spotřebitelů.

V neposlední řadě je cílem práce podat přehled vývoje průměrného

spotřebitele od jeho počátků na evropské, české i německé úrovni.

Metodou, která byla při zpracování této práce použita je metoda

monografická, komparativní pro účely srovnání, zejména rozhodovací praxe soudů, a

konečně také analýza, jak rozhodnutí soudů, tak relevantní právní úpravy.

2

1. Pojem spotřebitele

Pojem průměrného spotřebitele není v českém ani evropském právu výslovně

definován. Poznat průměrného spotřebitele lze tedy jedině skrz rozhodovací praxi

soudů a zákonné vymezení samotného spotřebitele.

Spotřebitel jako ústřední postava spotřebitelského práva je chápán jako slabší

smluvní strana, která nemá profesionální zkušenosti prodávajícího, a je tedy v opozici

k podnikateli jakožto profesionálovi v daném oboru. Tuto vzniklou faktickou

nerovnost je nezbytné vyrovnat cestou práva, a tím zajistit uplatnění principu rovnosti

dle čl.1 Listiny základních práv a svobod.1 Z tohoto důvodu je nutné omezit či

zasáhnout do smluvní autonomie stran, která je jedním ze základních východisek

soukromoprávních vztahů.

K aplikaci předpisu spotřebitelského práva na konkrétní právní vztah je vždy

potřeba, aby jeden ze subjektů splnil podmínky definice spotřebitele dané zákonem,

popř. směrnicemi práva EU.2 Jedná se tedy o osobní působnost právního předpisu,

vymezenou subjektem právního vztahu – spotřebitelem bez ohledu na typ právního

jednání.

Obecně lze shrnout, že definičními znaky spotřebitele jak v českých právních

předpisech, tak v právu EU je status subjektu (osoby) a zároveň negativní vymezení

jeho jednání vůči profesionální činnosti podnikatelů.3 Pojem spotřebitele je tedy

vymezen funkčně (činností spotřebitele) a vztahově (vůči jinému subjektu, než je

spotřebitel).4 V důsledku toho může být tatáž osoba v různých právních vztazích

někdy v postavení spotřebitele, jindy v postavení podnikatele.5

1 Srov. např. nález Ústavního soudu ČR sp. zn. I.ÚS 342/09 ze dne 15. 6. 2009, nález Ústavního soudu
sp.zn. I.ÚS 3512/11 ze dne 11. 11. 2013.
2 Srov. např. čl. 2 směrnice 2011/83/EU.
3 Srov. např. § 419 OZ, § 2 písm. d) zákona o elektronických komunikacích, § 3 písm. a) zákona o
spotřebitelském úvěru, čl. 2 směrnice 2011/83/EU, čl. 2 směrnice 2005/29/ES.
4 TICHÝ, L.; ARNOLD, R.; ZEMÁNEK, J.; KRÁL, R.; DUMBROVSKÝ, T. Evropské právo. 5.
vydání. Praha : C. H. Beck, 2011, s. 614.
5 TICHÝ, L. Pojem spotřebitele jako smluvní strany v evropském a českém právu. In Mink, G.;
Grondin, S.; Libánský, V. Spotřebitelská legislativa EU a její implementace do práva členského a
kandidátského státu (na příkladu Francie a České republiky). Praha : CEFRES, 2001. s. 142.
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Ochrana spotřebitele je upravena jak v soukromém právu, tak ve veřejném

právu. Soukromoprávní ochrana spotřebitele se většinou uplatní až následně, kdežto

veřejnoprávní ochrana má funkci preventivní.6

V české právní úpravě je ochrana spotřebitele roztříštěna do nového

občanského zákoníku a několika dalších speciálních zákonů. Z tohoto pohledu je

zajímavá francouzská právní úprava, která zahrnula spotřebitelské právo kompletně

do jediného spotřebitelského zákoníku „Code de la consommation”, a to jak úpravu

soukromoprávní, tak úpravu veřejnoprávní.

1.1 Spotřebitel v české a francouzské právní úpravě

1.1.1 Spotřebitel z pohledu soukromého (občanského) práva

Z počátku nebyl v zákoně č. 40/1964 Sb. (dále též „občanský zákoník z roku

1964“) pojem spotřebitele a režim spotřebitelských smluv vůbec upraven, a to až do

1.1.2001, tedy do účinnosti novely provedenou zákonem č. 367/2000 Sb. Na

závazkové vztahy vzniklé do 1.1.2001 bylo potřeba použít obecná ustanovení

jednotlivých smluvních typů tehdy účinného občanského zákoníku. Typicky se

jednalo např. o kupní smlouvu dle § 613 tehdy účinného občanského zákoníku.7

Neexistoval tak zákonem upravený režim spotřebitelských smluv. Ochrana

spotřebitele se tak uplatňovala zprvu pomocí převážně veřejnoprávní ochrany

obsažené např. v zákoně o ochraně spotřebitele, zákoně č. 634/1992 Sb. ve znění

pozdějších předpisů (dále též „zákon o ochraně spotřebitele“).

Spotřebitel tak z hlediska soukromého práva neexistoval, a musel si v oblasti

smluvních vztahů vystačit s obecnou úpravou občanského zákoníku, tedy ochranou,

kterou právo poskytuje všem subjektům bez rozdílu.

Příliš formalistický výklad obecných ustanovení občanského zákoníku

obecnými soudy ve vztahu ke spotřebiteli, jež nebyl tou dobou upraven v občanském

zákoníku, kritizoval ve svém rozhodnutí8 Ústavní soud. Ústavní soud proto vztáhl

ochranu spotřebitele i na vztahy vzniklé před 1.1.2001 mezi faktickým (zákonem

6 SELUCKÁ, M. Ochrana spotřebitele v soukromém právu. Praha : C. H. Beck, 2008, s. 15.
7 Občanského zákoníku z roku 1964 ve znění do 1.1.2001.
8 Nález Ústavního soudu ČR sp.zn. I.ÚS 342/09 ze dne 15. 6. 2009.
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nedefinovaným) spotřebitelem a obchodníkem. Ústavní soud tak učinil výkladem za

pomoci korektivu dobrých mravů.

V dané věci Ústavní soud shledal postavení stěžovatelky totožné s postavením

spotřebitele dle již v době rozhodnutí novelizovaného občanského zákoníku z roku

1964 a evropského spotřebitelského práva. V předmětném sporu se jednalo o uzavření

kupní smlouvy v roce 1996 na vánočních trzích (tedy mimo prostory obvyklé

k podnikání) mezi stěžovatelkou a obchodníkem, jejímž předmětem byla sada nádobí.

Ústavní soud došel k závěru, že ačkoli stěžovatelka uzavřela s obchodníkem kupní

smlouvu v roce 1996, je nutno použít korektiv dobrých mravů a postavení spotřebitele


[…]


138 Rozhodnutí Soudního dvora ze dne 22. 11. 2001, sp. zn. C-541/99 a C-542/99 ve věci Cape Snc v.
Idealservice Srl a Idealservice MN RE Sas v. OMAI Srl.
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uživatel, můžeme shrnout, že došlo ke sjednocenému vnímání i v české rozhodovací

praxi v jeho normativním pojetí v důsledku rozhodovací praxe Soudního dvora EU.

Toto pojetí má také svá úskalí, která byla demonstrována především na

rozdílném vymezení cílové skupiny průměrného spotřebitele, kdy téměř totožné

případy nebo rozdílné názory soudu v rámci instančního postupu vedou k rozdílným

rozhodnutím. Je tak na soudech, aby se jednalo o přesvědčivá rozhodnutí.

Výše uvedené je tak potvrzením skutečnosti, že právo proti nekalé soutěži je

z velké části právem soudcovským.

Vymezení relevantní skupiny průměrného spotřebitele je základním

předpokladem pro určení nároků kladených na takové spotřebitele. Míra nároků

ohledně informovanosti, a zejména pozornosti a obezřetnosti se tak zvyšuje či snižuje.

Zejména v reklamě z její přesvědčující povahy můžeme pozorovat důležitost

vymezení cílové skupiny, a to obzvláště zranitelných spotřebitelů, na něž jsou

reklamy zaměřeny. V takovém případě musí obchodník počítat s větší kritičností

soudů, které před nevhodným ovlivňováním takové skupiny spotřebitelů chrání.

V oblasti zvlášť zranitelných spotřebitelů jsem se věnovala problematickému důvodu

důvěřivosti, který se zatím v české ani evropské rozhodovací praxi příliš neprosadil.

Cílem práce nebylo obsáhnout průměrného spotřebitele ve všech oblastech,

ale zvolila jsem oblast známkoprávní ochrany a prostředí internetu s ohledem na

velký počet spotřebitelů, kteří se v těchto oblastech pohybují.

V prostředí internetu, jak bylo vyloženo, nemůžeme vždy nazírat na

průměrného spotřebitele jako osobu pozornější a obezřetnější, i přestože má

k dispozici téměř neomezené množství informací.
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Abstrakt

Tématem mé práce je „Koncept průměrného spotřebitele v českém a

evropském právu“.

V první kapitole je vyložen pojem spotřebitele a jeho vývoj. V české právní

úpravě jsem se zaměřila na spotřebitele z pohledu soukromého a veřejného práva.

Pojem spotřebitele je vyložen z pohledu české právní úpravy, francouzské právní

úpravy a v neposlední řadě evropské právní úpravy. Ve výkladu je pojednáno o

francouzském spotřebitelském zákoníku a jeho výhodách či nevýhodách ve světle

německého modelu spotřebitelského práva, který je obsažen v české právní úpravě.

V neposlední řadě jsem se zabývala vlivem evropské judikatury na vývoj pojmu

spotřebitele a možnými návrhy spotřebitelského práva de lege ferenda.

V druhé části práce je věnována pozornost průměrnému spotřebiteli. Práce se

zabývá jeho počátky v judikatuře české, německé a evropské. Popsán je vývoj od

empirického pojetí modelu průměrného spotřebitele, kdy se používalo při posuzování

dopadu obchodních praktik sociologických výzkumů, až po pojetí normativní, které je

uplatňováno shodně s ohledem na rozhodovací praxi Soudního dvora EU.

Průměrný spotřebitel je tak právním konstruktem, modelovým spotřebitelem,

od kterého se očekává určitá míra pozornosti, obezřetnosti a informovanosti. Tyto

nároky se však mění s ohledem na cílovou skupinu průměrného spotřebitele, kterou

při svém rozhodování vytyčuje soud. Význam určení této relevantní skupiny je tak

popsán v jedné z kapitol s důrazem na sporné případy takového vymezení.

Ve světle evropské úpravy je také pojednáno o skupině zvlášť zranitelných

spotřebitelů. Pozornost je věnována zejména dětem z důvodu jejich zásadního

postavení, zejména v oblasti reklamy. Dále jsem se zaměřila také na zvláštní

zranitelnost z důvodu důvěřivosti, která je problematickým a zatím ne zcela

judikovaným institutem.

Ze všech oblastí, kde se můžeme setkat s průměrným spotřebitelem jsem

vybrala oblast ochranných známek a prostředí internetu.
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Abstract
The theme of my thesis is "The concept of an average consumer in the Czech

and European law."

The concept of a consumer and its evolution is explained in the first chapter.

In the Czech legislation, I focused on the consumer in terms of private and public law.

The notion of the consumer is explained from the perspective of the Czech law, the

French legislation and, ultimately, the European legislation. Furthermore the French

Consumer Code is discussed and its advantages and disadvantages in a light of the

German model of consumer law, which is included in the Czech legislation. Finally, I

have studied the impact of the European case law on the development of the concept

of the consumer and possible proposals for consumer law de lege ferenda.

In the second part, the attention is paid to the average consumer. The work

deals with its origins in the Czech, German and European case law. Thesis describes a

development from an empirical approach, when sociological surveys were used in

assessing the impact of business practices, to the normative concept of an average

consumer, which is applied consistently with regard to decision-making practice of

the Court of Justice of the EU.

The average consumer is as a legal construct, an exemplary consumer, from

which is expected a certain degree of attention, vigilance and awareness. These

claims, however, changes with respect to the target group of the average consumer,

that in its decision the court sets. The importance of identifying the relevant group is

described in one of the chapters focusing on controversial cases.

Thesis also mentions, in the light of European legislation, a group of

particularly vulnerable consumers. Particular attention is paid to children because of

their important position, especially in an advertising. Furthermore, I also looked at the

special vulnerability because of credulity, which is problematic and not yet fully

decided aspect by courts.

Of all the areas where we can meet the average consumer, I chose the area of

trade mark law and the internet.
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