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1. Aktuálnost (novost) tématu: Téma Koncept průměrného spotřebitele v českém a
evropském právu je téma aktuální a zajímavé zejména vzhledem k nové právní úpravě
soukromého práva.

2. Náročnost tématu: Zpracování diplomové práce vyžadovalo prostudování právní
úpravy v českém právu, právu EU a příslušné judikatury, jakož i odpovídající odborné právní
literatury.

3. Kritéria hodnocení práce: Cíl práce diplomantka formulovala v Úvodu na straně 1.
Diplomantka zadaný cíl práce splnila. Při zpracování práce byly použity metoda
monografická, komparativní pro účely srovnání zejména rozhodovací praxe soudů, analýza
rozhodnutí soudů a relevantní právní úpravy.

4. Další vyjádření k práci: Diplomovou práci hodnotím jako zdařilou. Autorka
zpracovala velmi podrobně zvolené téma a postihla většinu základních otázek problematiky
spotřebitele. Diplomantka prokázala schopnost formulovat vlastní názory, které ve většině
případů důkladně odůvodnila (např. s. 23). V diplomové práci osvědčila i dostatečnou znalost
zejména judikátů soudní soustavy České republiky a Soudního dvora EU. Práci velmi
prospělo i stručné přiblížení úpravy obsažené ve francouzském právním řádu. Práce je
zpracována na velmi dobré stylistické úrovni.

5. Některé další připomínky: Z použitých metod by bylo možné formulovat určité
společné obecné znaky pro posuzování konceptu průměrného spotřebitele, což autorka zcela
nevyužila. V práci jsem neshledal zásadní vady či nepřesnosti.

6. Otázka k zodpovězení při obhajobě: Pojednejte o možnosti zvláštního zákona o ochraně
spotřebitele obsahujícího jak normy práva soukromého, tak i veřejného.

7. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň: na pomezí výborně/velmi dobře.

V Praze dne 9.8.15 doc. JUDr. Petr Liška, Ph.D., LL. M.

oponent